
№ 69 (69)
8 декабря 2023

        ИТОГИ (РЕКОМЕНДАЦИИ) ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены постановлением Главы муниципального 
образования город Тула от 15 ноября 2023 г. № 312-п «О назначении публич-
ных слушаний по обсуждению проекта решения Тульской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования город Тула».

Тема   публичных  слушаний:   Обсуждение   проекта   решения   Тульской  
городской Думы  «О внесении изменений в Устав муниципального образова-
ния город Тула».

Инициатор  публичных  слушаний:   Глава   муниципального  образования 
город Тула.

Дата проведения: 7 декабря  2023 года.

Место проведения: г. Тула, Красноармейский пр., д.1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».  

1. В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта поступили 
следующие предложения  (были изложены мнения)  участников  публичных 
слушаний:

1) в абзаце восьмом пункта 7 проекта решения слова «Реги-
страционный номер и дата принятия решения о регистрации: се-
рия» заменить словами «регистрация в качестве сетевого издания:»;

2) дополнить Устав муниципального образования город  Тула  статьей  5-1 
следующего содержания:

«Статья   5-1.  Международные   и  внешнеэкономические   связи  органов 
местного самоуправления»

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляют-
ся органами местного самоуправления  в целях решения вопросов мест-
ного значения по согласованию с органами государственной власти 
Тульской области в порядке, установленном законом Тульской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей с представите-
лями государственно-территориальных, административно-террито-
риальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международ-
ных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправле-
ния с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организа-
ций в сфере межмуниципального сотрудничества в рам-
ках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов между-
народных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления в соответствии с международными до-
говорами Российской Федерации, федеральными законами, иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и законами Тульской области.

3. В целях решения вопросов местного значения органы мест-
ного самоуправления заключают соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей с органами мест-
ного самоуправления иностранных государств по согласованию с Прави-
тельством Тульской области, в порядке, определяемом Тульской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Тульской об-
ласти соглашений об осуществлении международных и внешнеэ-
кономических связей органов местного самоуправления осущест-

вляется в порядке, определяемом законом Тульской области, и 
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления под-
лежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном 
для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 янва-
ря информирует уполномоченный орган государственной вла-
сти Тульской области в установленном указанным органом поряд-
ке об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления данного муниципального обра-
зования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления в порядке, определенном Правительством 
Тульской области. В такой перечень включаются все соглашения об осу-
ществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.

8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направ-
ляет в уполномоченный орган государственной власти Тульской области 
перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэконо-
мических связей органов местного самоуправления, включая в него согла-
шения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если 
такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения 
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

3) в пункте 8 части 1 статьи 17 Устава муниципального образова-
ния город Тула слова «с федеральными законами» заменить словами 
«с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) дополнить статью 17 Устава частью 1-1 следующего содержания:
«1-1. Полномочия по организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регу-
лируемым тарифам в городском и пригородном сообщении в части создания и 
обеспечения функционирования автоматизированной системы учета и оплаты 
проезда осуществляются Правительством Тульской области в соответствии  с 
Законом Тульской области от 28.11.2019 № 117-ЗТО «О перераспределении 
полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-
том по регулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении между 
органами местного самоуправления муниципальных образований город Тула 
и город Новомосковск и органами государственной власти Тульской области».

Полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования, а также по предоставлению земель-
ных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных в границах муниципального образования город Тула, за ис-
ключением случаев, установленных Законом Тульской области от 28.11.2019 
№ 118-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципального образования город Тула и органами госу-
дарственной власти Тульской области» осуществляются Правительством 
Тульской области в соответствии с указанным Законом Тульской области.»;

5) пункт 40 части 2 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:
«40) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молоде-

жью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разра-
ботке и реализации муниципальных программ по основным направлениям 



реализации молодежной политики, организации и осуществлении монито-
ринга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;».

2. Комиссия    по    подготовке  и  проведению   публичных   слушаний  по 
результатам слушаний рекомендует:

 поддержать изменения в Устав муниципального образования го-
род Тула, предложенные проектом решения Тульской городской 
Думы, с учетом внесенных предложений и изложить проект реше-
ния Тульской городской Думы «О внесении изменений в Устав муни-
ципального образования город Тула» в новой редакции (приложение).

3. Направить  итоги   (рекомендации)   публичных  слушаний  в  Тульскую 
городскую Думу.

4. Опубликовать итоги (рекомендации) публичных слушаний в офи-
циальном печатном издании муниципального образования - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».         

5. Разместить итоги (рекомендации) публичных слушаний в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru). 

Председательствующий:

Заместитель председателя
Тульской городской Думы                                             Е.А. Смолянинов

2   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Приложение к итогам(рекомендациям) публичных слушаний

                                   -ое очередное                                       Проект
                                      заседание
                                                                                     внесен Главой

                РЕШЕНИЕ                         муниципального 
образования город Тула

  
В соответствии с Федеральным   законом от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», с учетом итогов (рекомендаций) пу-
бличных слушаний от 7 декабря 2023 года,  Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав  муниципального  образования  город  Тула  следующие 
изменения:

1) дополнить статьей 5-1 следующего содержания:
«Статья 5-1.  Международные   и   внешнеэкономические   связи   органов 

местного самоуправления»
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления  в целях решения вопросов местно-
го значения по согласованию с органами государственной власти Туль-
ской области в порядке, установленном законом Тульской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфе-
ре международных и внешнеэкономических связей с представите-
лями государственно-территориальных, административно-террито-
риальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международ-
ных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправле-
ния с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организа-
ций в сфере межмуниципального сотрудничества в рам-
ках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления в соответствии с международными до-
говорами Российской Федерации, федеральными законами, иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и законами Тульской области.

3. В целях решения вопросов местного значения органы мест-
ного самоуправления заключают соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей с органами мест-
ного самоуправления иностранных государств по согласованию с Прави-
тельством Тульской области, в порядке, определяемом Тульской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Тульской об-
ласти соглашений об осуществлении международных и внешнеэ-
кономических связей органов местного самоуправления осущест-
вляется в порядке, определяемом законом Тульской области, и 
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления под-
лежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном 
для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 янва-
ря информирует уполномоченный орган государственной вла-
сти Тульской области в установленном указанным органом поряд-
ке об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления данного муниципального обра-
зования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления в порядке, определенном Правительством 
Тульской области. В такой перечень включаются все соглашения об осу-
ществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.

8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направ-
ляет в уполномоченный орган государственной власти Тульской области 
перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэконо-
мических связей органов местного самоуправления, включая в него согла-
шения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если 
такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения 
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

2) в части 1 статьи 16 «Вопросы местного значения»:
а) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-

лодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реали-
зация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направле-
ниям реализации молодежной политики, организация и осуществление мони-
торинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»;

б) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окру-

жающей среде и организация ликвидации такого вреда примени-
тельно к территориям, расположенным в границах земельных участ-
ков, находящихся в собственности муниципального образования.»;

3) в статье 17 «Полномочия органов местного само-
управления по решению вопросов местного значения»:

а) в части 1:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

в пункте 8 слова «с федеральными законами» заменить словами «с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить частью 1-1 следующего содержания:
«1-1. Полномочия по организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регу-
лируемым тарифам в городском и пригородном сообщении в части создания и 
обеспечения функционирования автоматизированной системы учета и оплаты 
проезда осуществляются Правительством Тульской области в соответствии  с 
Законом Тульской области от 28.11.2019 № 117-ЗТО «О перераспределении 
полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-
том по регулируемым тарифам в городском и пригородном сообщении между 
органами местного самоуправления муниципальных образований город Тула 
и город Новомосковск и органами государственной власти Тульской области».



3   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования, а также по предоставлению земель-
ных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных в границах муниципального образования город Тула, за ис-
ключением случаев, установленных Законом Тульской области от 28.11.2019 
№ 118-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципального образования город Тула и органами госу-
дарственной власти Тульской области» осуществляются Правительством 
Тульской области в соответствии с указанным Законом Тульской области.».

4) статью 35 «Полномочия  Главы  муниципального  образования»  допол-
нить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственно-
сти за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а так-
же неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25.12.2008              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 38 «Статус депутата,  выборного  должностного  лица  местного 
самоуправления   муниципального   образования»   дополнить    частью   7.5 
следующего содержания: 

«7.5. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления 
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюде-
ние таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение та-
ких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в   части  2  статьи  53  «Администрация  муниципального  образования 
город Тула»:

а) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молоде-

жью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разра-
ботке и реализации муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организации и осуществлении монито-
ринга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»;

б) в пункте  44 слова «, проводит открытый аукцион на право заклю-
чить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

в) дополнить пунктами 50-52 следующего содержания:
«50) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создава-

емых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов муниципального образования, установлении и изменении их 
границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйствен-
ных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

51) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, рас-
положенных на землях населенных пунктов муниципального образования;

52) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окру-
жающей среде и организует ликвидацию такого вреда применитель-
но к территориям, расположенным в границах земельных участ-
ков, находящихся в собственности муниципального образования.»;

7) статью 53-1 «Глава администрации муниципального образо-
вания город Тула» дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Глава администрации муниципального образования город Тула 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблю-
дение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обсто-
ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) статью 65 «Вступление в силу муниципальных правовых  актов»  изло-
жить в следующей редакции:

«Статья   65.   Вступление   в   силу    и    обнародование   муниципальных  
правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, уста-
новленном настоящим Уставом, за исключением нормативных право-
вых актов Тульской городской Думы о налогах и сборах, которые вступа-
ют в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус ор-
ганизаций, учредителем которых выступает муниципальное образова-
ние, а также соглашения, заключаемые между органами местного само-
управления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе согла-
шения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение  на  официальном  сайте  муниципального образования   в 

информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» по адресу: http://
www.dumatula-city.ru.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в официальном печатном 
издании муниципального образования - бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула»  или первое размещение его пол-
ного текста в официальном сетевом издании муниципального образования 
город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации 
муниципального образования город Тула» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru (реги-
страция в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-78690 от 10.07.2020).

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат подписанию 
и обнародованию в течение 10 дней со дня их принятия. Способ доведе-
ния муниципального нормативного правового акта до сведения граждан 
указывается в принятом муниципальном нормативном правовом акте.

6. Муниципальные правовые акты ненормативного характера органов мест-
ного самоуправления подлежат подписанию в течение 10 дней со дня их принятия.

7. Муниципальные правовые акты ненормативного характера мо-
гут быть обнародованы в порядке, установленном настоящей статьей.».

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
муниципального образования - бюллетене «Официальный вестник муници-
пального образования город Тула» после его государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава муниципального
образования город Тула                                               О.А. Слюсарева

ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
«7» декабря 2023 г. 

 Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муници-
пального образования город Тула от 14 ноября 2023 г. № 310-п «О назна-
чении публичных слушаний по обсуждению схемы расположения земель-
ного участка на кадастровом плане территории под многоквартирным 
домом по адресу: Тульская обл., Ленинский р-н, с. Зайцево, ул. Школь-
ная, д. 22» проведены постоянно действующей комиссией по подготов-
ке и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений по 
градостроительным вопросам и правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула с 15 по 30 ноября 2023 года. 

Перечень информационных материалов:

1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 
14 ноября  2023 г. № 310-п.

2. Схема расположения земельного участка на кадастро-
вом плане территории под многоквартирным домом по адре-
су: Тульская обл., Ленинский р-н, с. Зайцево, ул. Школьная, д. 22.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-
ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 



4   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  15 ноября 2023 года.

Экспозиция схемы проходила в здании главно-
го управления администрации города Тулы по Привокзально-
му территориальному округу по адресу: г. Тула, ул. Болдина, д. 50, 

с 15 по 30 ноября 2023 года.  Консультации по экспозиции схе-
мы проводились каждую среду и пятницу с 15.00 часов до 17.00 часов.

Собрание участников публичных слушаний проведено 30 ноя-
бря 2023 года в 17.00 часов в здании главного управления админи-
страции города Тулы по Центральному территориальному округу 
по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67 (зал заседаний 4-го этажа).

В публичных слушаниях приняло участие 1 юридическое 
лицо, которое не является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 7 декабря 2023 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В   период  проведения  публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих на территории, в отноше-
нии которой подготовлена данная схема: 0 предложений и 0 замечаний.

2.  От правообладателей земельных участков, находящихся в гра-
ницах территории, в отношении которой подготовлена данная схе-
ма, и (или) расположенных на ней объектов капитального строи-
тельства, а также правообладателей помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 1 замечание.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 

№ 
п/п

Содержание предложения 
(замечания)

Рекомендации организатора

1. Учесть расположение электросетевых 
объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использова-
ние объектов недвижимости в границах 
таких зон в соответствии с постановле-
нием Правительства РФ от 24 февраля 
2009 г. № 160 «О порядке установления 
охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использова-
ния земельных участков, расположенных 
в границах таких зон», постановлением 
Правительства РФ № 270 от 18 февраля 
2023 г. «О некоторых вопросах использо-
вания земельных участков, расположен-
ных в границах охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства» (замечание 
от 1-й ресурсоснабжающей организации)

  В соответствии с постановле-
нием Правительства РФ от 24 
февраля   2009 г. № 160 «О по-
рядке установления охранных 
зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий ис-
пользования земельных участ-
ков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением 
Правительства РФ № 270 от 18 
февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земель-
ных участков, расположенных в 
границах охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства» це-
лесообразно учесть замечание

Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать схе-
му расположения земельного участка на кадастровом плане терри-
тории под многоквартирным домом по адресу: Тульская обл., Ле-
нинский р-н, с. Зайцево, ул. Школьная, д. 22, с учетом замечания.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

Заместитель председателя Тульской городской Думы, 
председатель постоянно действующей 
комиссии по подготовке и проведению 
публичных слушаний и общественных 
обсуждений по градостроительным вопросам
и правилам благоустройства территории
муниципального образования город Тула                                  А.В. Ионов

«7» декабря 2023 г. 

Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муници-
пального образования город Тула от 14 ноября 2023 г. № 308-п «О на-
значении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:090301:75, расположен-
ного по адресу: обл. Тульская, г. Тула, р-н Центральный, п. Южный, ул. 
Автомобилистов, д. 6», проведены постоянно действующей комиссией по 
подготовке и проведению публичных слушаний и общественных обсужде-
ний по градостроительным вопросам и правилам благоустройства террито-
рии муниципального образования город Тула с 15 по 30 ноября 2023 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 

от 14 ноября 2023 г. № 308-п.
2. Копия обращения главы администрации  города Тулы от 10 ноября 2023 

г. № 22668-И.
3. Копия  выписки  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости 

об объекте недвижимости от  2  ноября  2023  года  на  земельный  участок  с 
кадастровым номером 71:30:090301:75.

4. Копии пояснительной записки, схемы планировочной организации 
земельного участка.

5. Проект постановления администрации города Тулы.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-
ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru 15 ноября 2023 года.

Экспозиция проекта  проходила  в  здании  главного  управления  админи-
страции города Тулы по Центральному территориальному округу по адресу: 
г.  Тула,  ул.  Тургеневская,  д. 67  с  15  по  30  ноября  2023  года.   Консуль-
тации по экспозиции проекта проводились каждый понедельник и четверг с 
15.00 часов до 17.00 часов.

Собрание участников публичных слушаний проведено 30 ноя-
бря 2023 года в 17.00 часов в здании главного управления админи-
страции города Тулы по Центральному территориальному округу 
по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67 (зал заседаний 4-го этажа).

В публичных слушаниях приняли участие: 1 физическое лицо, ко-
торое не является участником публичных слушаний; 1 юридиче-
ское лицо, которое не является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 7 декабря 2023 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период  проведения  публичных  слушаний   были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 1 замечание.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 



5   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

№ 
п/п

Содержание предложения 
(замечания)

Рекомендации организатора

1.      Учесть расположение электросете-
вых объектов и охранных зон линий, 
ограничения, накладываемые на ис-
пользование объектов недвижимости 
в границах таких зон в соответствии 
с постановлением Правительства 
РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 «О 
порядке установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства 
и особых условий использования 
земельных участков, расположен-
ных в границах таких зон», поста-
новлением Правительства РФ № 270 
от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных 
участков, расположенных в границах 
охранных зон объектов электросете-
вого хозяйства» (замечание от 1-й 
ресурсоснабжающей организации)

   В соответствии с поста-
новлением Правительства 
РФ от 24 февраля   2009 г. 
№ 160 «О порядке установ-
ления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства 
и особых условий использо-
вания земельных участков, 
расположенных в границах 
таких зон», постановлением 
Правительства РФ № 270 от 
18 февраля 2023 г. «О неко-
торых вопросах использо-
вания земельных участков, 
расположенных в границах 
охранных зон объектов элек-
тросетевого хозяйства» целе-
сообразно учесть замечание

 Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект реше-
ния о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 71:30:090301:75, пло-
щадью 15219 кв.м, расположенного по адресу: обл. Тульская, г. Тула, р-н 
Центральный, п. Южный, ул. Автомобилистов, д. 6, территориальная зона 
П-2 (зона производственных объектов) - «общежития», с учетом замечания.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

 

Заместитель председателя 
Тульской городской Думы, 
председатель постоянно действующей 
комиссии по подготовке и проведению 
публичных слушаний и общественных 
обсуждений по градостроительным вопросам
и правилам благоустройства территории
муниципального образования город Тула                          А.В. Ионов

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 8 декабря 2023 г. № 322-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта внесения изменений 
в проект планировки территории, ограниченной ул. Павшинский мост, 

ул. Воздухофлотская, железнодорожными путями Москва-Харьков 
в Привокзальном районе г. Тулы

На основании обращения главы администрации города Тулы от 7 де-
кабря 2023 г.  № 24820-И, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных об-
суждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта вне-
сения изменений в проект планировки территории, ограничен-
ной ул. Павшинский мост, ул. Воздухофлотская, железнодорож-
ными путями Москва-Харьков в Привокзальном районе г. Тулы.

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 8 по 19 декабря 2023 года:
1) экспозиция проекта проходит в здании главного управления администра-

ции города Тулы по Привокзальному территориальному округу по адресу: г. 
Тула, ул. Болдина, д. 50, с   8  по 19 декабря 2023 года.  Консультации по экспози-
ции проекта проводятся каждую среду и пятницу с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 19 декабря 2023 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 
8 по 19 декабря 2023 года (за исключением выходных и праздничных дней) 
с 9 часов до 17 часов; посредством записи в книге (журнале) учета посети-
телей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слу-
шаниях, от которых берется согласие на обработку персональных данных.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные   материалы к нему будут размещены в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официаль-
ном сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний обязаны предоставить сведения о 
себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц с приложением документов, подтверждающих такие све-
дения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателя-
ми соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представ-
ляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах ка-
питального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, из Единого государственного ре-
естра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удосто-
веряющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капи-
тального строительства. Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и  в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 
 

Глава муниципального 
образования город Тула                              О.А. Слюсарева



6   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 06.12.2023 г. № 643

Об утверждении проекта планировки территории жилого комплекса «Фамилия», 
расположенного на земельных участках 71:30:020612:928, 71:30:020612:929, 

71:30:020612:755, 71:30020612:930, расположенных по адресу: Российская Федерация, 
Тульская область, г. Тула, ул. Филимоновская

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, 
утверждения, продления сроков действия документации по планировке 
территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи раз-
решений на строительство объектов капитального строительства, разре-
шений на ввод в эксплуатацию», учитывая протокол публичных слушаний 
от 13 ноября 2023 года и заключение о результатах публичных слушаний 
от 14 ноября 2023 года постоянно действующей комиссии по подготовке 
и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений по гра-
достроительным вопросам и правилам благоустройства территории муни-
ципального образования город Тула, на основании Устава муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект планировки территории жилого комплекса «Фа-
милия», расположенного на земельных участках 71:30:020612:928, 
71:30:020612:929, 71:30:020612:755, 71:30020612:930, расположенных по 
адресу: Российская Федерация, Тульская область, г. Тула,  ул. Филимоновская.

2. Опубликовать постановление и утвержденный постановлением 

проект планировки территории жилого комплекса «Фамилия», распо-
ложенного на земельных участках 71:30:020612:928, 71:30:020612:929, 
71:30:020612:755, 71:30020612:930, расположенных по адресу: Россий-
ская Федерация, Тульская область, г. Тула, ул. Филимоновская в офи-
циальном печатном издании муниципального образования город Тула 
- бюллетене «Официальный вестник муниципального образования город 
Тула», разместить его в официальном сетевом издании муниципального 
образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информаци-
онно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.
npatula-city.ru в течение семи дней со дня утверждения указанной доку-
ментации, а также разместить на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 
Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 

* Утвержденный постановлением проект планировки территории жилого комплекса «Фамилия», расположенного на земельных участках 71:30:020612:928, 
71:30:020612:929, 71:30:020612:755, 71:30020612:930, расположенных по адресу: Российская Федерация, Тульская область, г. Тула, ул. Филимоновская опубли-
кован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  актов и иной официальной информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 06.12.2023 г. № 645

О внесении изменения в постановление администрации города Тулы
от 28.08.2019 № 3120

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 28.08.2019 
№ 3120 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда ра-
ботников муниципальных учреждений физической культуры и спор-
та муниципального образования город Тула» следующее изменение: 

таблицу 2 пункта 2 раздела 2 приложения к постановлению  изложить  в 
новой редакции:

«
Наименование должности Размер должностного 

оклада (оклада), руб.

Специалист по охране труда 7173

Специалист по закупкам 7173

                                                                                                             ».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы  	 																																			И.	И.	Беспалов

Контрактный управляющий 7818

Специалист Центра тестирования ГТО 7173

Руководитель Центра тестирования ГТО 8369

Руководитель структурного подразделения 8955



7   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 06.12.2023 г. № 647

О внесении изменения в постановление администрации города Тулы
от 02.12.2022 № 636

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 02.12.2022 № 
636 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников

                                                                                                        ».

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации горо-
да Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ПКГ по уровням Размер должностного оклада, ставки, 
руб.

ПКГ работников физической культуры и спорта первого уровня

1-й квалификационный уровень 10500

2-й квалификационный уровень 11025

ПКГ работников физической культуры и спорта второго уровня

1-й квалификационный уровень 11442

2-й квалификационный уровень 12014

3-й квалификационный уровень 12357

муниципальных учреждений дополнительного образования, реализую-
щих дополнительные образовательные программы спортивной подго-
товки, муниципального образования город Тула» следующее изменение: 

таблицу пункта 2 раздела  2  приложения к  постановлению  изложить  в 
новой редакции:

«

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы  	 																																			И.	И.	Беспалов

Постановление администрации города Тулы 
от 07.12.2023 г. № 649

О внесении изменения в постановление администрации города Тулы 
от 23.12.2022 № 687 

В соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 статьи 160.1, пунктами 3 и 4 статьи 
160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1568 «Об утверждении 
общих требований к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органа-
ми управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной адми-
нистрации полномочий главного администратора источников финансиро-
вания дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администра-
торов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского 
страхования, местного бюджета»,  постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требова-
ний к закреплению за органами государственной власти (государствен-
ными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, 
органами местного самоуправления, органами местной администрации 
полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению 
перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинско-
го страхования, местного бюджета», на основании Устава муниципального 

образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Тулы от 23.12.2022 

№ 687 «Об утверждении перечня главных администраторов дохо-
дов бюджета муниципального образования город Тула, перечня глав-
ных администраторов источников финансирования дефицита бюдже-
та муниципального образования город Тула» следующее изменение:

раздел «Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы» 
приложения 1 к постановлению дополнить строкой следующего содержания:

867 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов 



8   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 07.12.2023 г. № 648

Об учреждении муниципального конкурса
 «Лучший наставник»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», на ос-
новании Устава муниципального образования город 
Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить    ежегодный    муниципальный   конкурс   «Лучший 
наставник».

2. Утвердить положение  о  муниципальном  конкурсе  «Лучший 
наставник» (приложение).

3. Определить управление образования администрации города 
Тулы организатором муниципального конкурса «Лучший наставник».

4. Разместить   постановление   на   официальном   сайте   адми-
нистрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубли-
кования.

Глава администрации
города Тулы                                                              И.И. Беспалов 

Приложение к постановлению администрации города Тулы 
от 07.12.2023 г. № 648

Положение
о муниципальном конкурсе 

«Лучший наставник»

I. Общие положения

1 Положение о муниципальном конкурсе «Лучший на-
ставник» (далее – Положение, Конкурс) определяет по-
рядок организации и проведения Конкурса среди педаго-
гических работников муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования ад-
министрации города Тулы, осуществляющих наставничество.

2. Организатором Конкурса является  управление  образования  
администрации города Тулы (далее – Организатор).

3. Основные принципы организации Конкурса: добровольность, от-
крытость, объективность, равенство возможностей всех участников.

4. Число участников Конкурса не ограничивается.
5. Организатор вправе использовать материалы, представ-

ленные на Конкурс, в некоммерческих целях с письменно-
го согласия участников Конкурса (размещение в сети «Ин-
тернет», публикация в педагогических изданиях и т.д.).

II. Цель и задачи Конкурса

6. Цель Конкурса: выявление, поддержка и поощрение педа-
гогов-наставников муниципальной системы образования, фор-
мирование позитивного отношения к деятельности наставни-
ков через трансляцию инновационных наставнических практик.

7. Задачи Конкурса:
создание условий для выявления и распространения ре-

зультативного опыта наставничества образовательной ор-
ганизацией, соответствующего новым профессиональ-
ным задачам, обусловленным актуальными приоритетами 

государственной политики в области наставничества;
содействие повышению эффективности дея-

тельности педагогов-наставников образователь-
ных организаций, их профессиональных компетенций;

стимулирование развития наставниче-
ских практик в образовательных организациях;

повышение профессионального статуса педагогов-наставников. 

III. Организация Конкурса

8. Сроки проведения Конкурса ежегодно устанавливаются 
приказом управления образования администрации города Тулы.

9. Конкурс проводится в два этапа:
а) первый этап (заочный) состоит из двух конкурсных испытаний:
первое конкурсное испытание: видеоролик-презентация «Я-На-

ставник», раскрывающий систему работы наставничества в обра-
зовательной организации, роль наставника в достижении позитив-
ных результатов профессиональной деятельности наставляемого.

Продолжительность - не более 3 минут;
второе конкурсное испытание: электронное портфолио кон-

курсанта, отражающее систему работы «наставник – наставляе-
мый», демонстрирующее самоорганизацию деятельности настав-
ника, показатели профессионального развития наставляемого;

б) второй этап (очный) состоит из двух конкурсных испытаний:
первое конкурсное испытание: представление совместно разра-

ботанного педагогического проекта наставника и наставляемого по 
актуальным проблемам современного образования, демонстрирую-
щего наставническую стратегию развития профессиональной траек-
тории наставляемого. Регламент защиты проекта - не более 5 минут;

второе конкурсное испытание: трансляция конкурсантом



9   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

профессиональных компетенций в формате ма-
стер-класса, демонстрирующего мастерство, подхо-
ды, используемые в работе с наставляемым педагогом, 
успешную коммуникацию – взаимодействие наставника и настав-
ляемого. Регламент проведения мастер-класса - не более 5 минут.

Во втором этапе Конкурса принимают участие конкур-
санты, занимающие позиции с 1 по 3 (включительно) в рей-
тинге по результатам первого этапа конкурсных испытаний.

10. По результатам оценки выполнения конкурсных испыта-
ний второго этапа членами жюри определяется сумма баллов 
каждого участника и составляется итоговый рейтинг участников.

В случае, если участники Конкурса набрали равное количе-
ство баллов, то учитываются результаты первого (заочного) этапа.

11. Для проведения Конкурса Организатором создают-
ся организационный комитет (далее - Оргкомитет Конкур-
са) и жюри Конкурса, состав которых утверждается прика-
зом управления образования администрации города Тулы.

Оргкомитет Конкурса состоит из председателя, заместителя пред-
седателя, членов Оргкомитета и выполняет следующие функции:

обеспечивает    организационно-методическое     сопровождение 
Конкурса;

информирует об условиях и сроках проведения Конкурса;
организует публикацию итогов Конкурса и лучших кон-

курсных материалов на сайте Организатора Конкурса.
В состав жюри Конкурса входит председатель, заместитель 

председателя и члены жюри, количеством не менее пяти человек.
Члены жюри Конкурса осуществляют оценку конкурсных ис-

пытаний в соответствии с критериями оценки конкурсных испы-
таний (приложение № 1 к Положению), подводят итоги Конкурса. 

Председатель жюри несёт ответственность за объективность ра-
боты членов жюри, имеет решающее право при решении спорных 
вопросов.

Итогом работы членов жюри является оформленный протокол 
с результатами Конкурса, подписанный всеми членами жюри. 

IV. Условия участия и порядок проведения Конкурса

12. В Конкурсе принимают участие различные категории педагоги-
ческих работников образовательных организаций всех типов, подве-
домственных управлению образования администрации города Тулы, 
осуществляющих наставничество (далее - участники Конкурса).

13. Для участия в Конкурсе заявитель направля-
ет в адрес Оргкомитета Конкурса следующий па-
кет материалов в печатном и электронном виде: 

- заявление на участие в Конкурсе (приложение № 2 к Положе-
нию);

- согласие  на  обработку персональных данных (приложение № 
3 к Положению);

- согласие на публикацию конкурсных материалов в информаци-
онной- телекоммуникационной сети «Интернет», педагогических 
изданиях (приложение № 4 к Положению);

- информационную карту участника Конкурса (приложение № 5 
к Положению);

- портретное  фото  10 х 15 см  и  жанровое  фото  (не  более 4-х) 
10х15 см;

- конкурсные материалы: видеоролик-презентацию «Я - Настав-
ник», электронное портфолио.

Адрес для отправки материалов для участия в конкурсе: 300041, г. 
Тула, ул. Дзержинского/ ул. Советская, д. 15-17/73, каб. 3.7, контакт-
ный телефон: +7(4872)30-48-66, е-mail: cnppm_pr@tularegion.org.

14. Участник Конкурса обязан соблюдать нормы пе-
дагогической этики, гарантировать соблюдение ав-
торских прав при подготовке конкурсных материалов.

15. Материалы, представленные на Конкурс,  не  рецензируются 
и не возвращаются.

16. Конкурсные материалы, направленные после срока, утвержден-
ного приказом управления образования администрации города Тулы, 
или не отвечающие требованиям настоящего Положения к содержа-
нию и оформлению (приложение № 6 к Положению), не допускают-
ся к участию в Конкурсе, о чем заявитель уведомляется в письмен-
ном виде в течение 3-х рабочих дней со дня регистрации заявления.

V. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

17. Подведение итогов  Конкурса проводится  после  завершения 
второго этапа.

18. Победитель (первое место) и призёры (второе и 
третье места) Конкурса определяются по наибольше-
му количеству набранных баллов во втором очном этапе.

19. Победитель и призёры Конкурса награждаются дипло-
мами Конкурса и денежным вознаграждением в размере:

первое место – 40 000 (сорок тысяч) рублей;
второе место – 30 000 (тридцать тысяч) рублей;
третье место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
20. Итоги Конкурса размещаются на официальном сай-

те Организатора в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» по адресу: http://uotula.ru/.

21. Финансовое обеспечение Конкурса осущест-
вляется за счёт средств бюджета муниципально-
го образования город Тула в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных управлению образования админи-
страции города Тулы на организацию и проведение мероприятий.

22. Возможно привлечение иных средств в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы                               Т.В. Золотова

* Полный текст постановления администрации  города  Тулы  от 07.12.2023  № 648 «Об учреждении муниципального конкурса «Лучший 
наставник» опубликован  (размещен)  в официальном  сетевом издании  муниципального  образования  город  Тула «Сборник  правовых  
актов и иной официальной информации» 



10   № 69 (69)     | 8 декабря 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Объявление

О предоставлении в собственность для индивидуального жилищного 
строительства земельного участка площадью 641 кв. м, расположенного 
западнее  земельного участка с кадастровым номером 71:14:030340:146 
в деревне Уваровка муниципального образования город Тула (@69637)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставлении в 
собственность для индивидуального жилищного строительства зе-
мельного участка площадью 641 кв. м, расположенного западнее  зе-
мельного участка с кадастровым номером 71:14:030340:146 в де-
ревне Уваровка муниципального образования город Тула (@69637).

Согласно карте зон с особыми условиями использова-
ния территории, испрашиваемый земельный участок располо-
жен в границах приаэродромной территории. Размещение объ-
ектов капитального строительства подлежит согласованию с 
войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том числе 
посредством установления  сервитутов и ограничений (обремене-
ний) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора купли-продажи земельного участка можно подать 

на сайте министерства в разделе «Электронная приемная», на-
править на официальную почту министерства mizo@tularegion.
ru, почтовым направлением или подать лично (по предваритель-
ной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жа-
воронкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заяви-

теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его  площадь,  местополо-

жение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает  приобрести  земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшиф-
ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Учредитель:	Тульская городская Дума
Периодичность:	3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный	редактор:	Кузнецова Л.В. 
Адрес	редакции,	издателя,	типографии:	300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж:	50 экз.


